●●●●● ● ●●●●●●● ● ●●

第十号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国刑事诉讼法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届全国人
民代表大会常务委员会第六次会议于2018年 10月 26日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十一号

《中华人民共和国人民法院组织法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议于 2018年
10月 26日修订通过，现将修订后的《中华人民共和国人民法院组织法》公布，自2019年 1月 1日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十二号

《中华人民共和国人民检察院组织法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议于 2018
年 10月 26日修订通过，现将修订后的《中华人民共和国人民检察院组织法》公布，自2019年 1月 1日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十三号

《中华人民共和国国际刑事司法协助法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议于
2018年 10月 26日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十四号

《中华人民共和国消防救援衔条例》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议于 2018年
10月 26日通过，现予公布，自2018年 10月 27日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十五号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国公司法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届全国人民代
表大会常务委员会第六次会议于2018年 10月 26日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

第十六号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国野生动物保护法〉等十五部法律的决定》已由中华人民共和
国第十三届全国人民代表大会常务委员会第六次会议于2018年 10月 26日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2018年 10月 26日

（新华社北京10月26日电）

中华人民共和国主席令

■李克强 26日在京同日本首相安倍晋三举行会谈时强调，推
动中日关系在重回正轨基础上行稳致远

■李克强26日在京与日本首相安倍晋三共同会见记者
■李克强 26日在京与日本首相安倍晋三共同出席第一届中日

第三方市场合作论坛并致辞
■十三届全国人大常委会第十六次委员长会议 26日在京举

行，决定将关于修改刑诉法的决定草案、“两院”组织法修订草案等
交付常委会会议表决，栗战书主持

■栗战书 26日主持十三届全国人大常委会第六次会议闭幕会
并发表讲话强调，紧扣厉行法治推进全面依法治国，统筹部署全面
推进人大各项工作

■栗战书26日在京会见日本首相安倍晋三
■政协第十三届全国委员会第十一次主席会议暨主席会议第

三次集体学习26日在京举行，汪洋主持会议并讲话 （均据新华社）

初秋，在位于韶山的毛泽东纪念馆
里，来自全国各地的群众驻足在毛泽覃
烈士的遗物前，深切缅怀为了民族复兴
事业而奋斗、牺牲的英烈。

毛泽覃，1905年 9月出生在韶山村，
是毛泽东和毛泽民的小弟弟。1918年 2
月，毛泽覃随毛泽东到长沙读书，深受长
兄影响。1923年春，毛泽覃由党组织派
遣，到常宁秘密从事工人运动，任工人俱
乐部教育股委员兼工人学校教员。同年
10月，毛泽覃加入中国共产党。

1925年秋，毛泽覃赴广州，曾在黄埔
军校政治部和广东区委工作，后到武汉

国民革命军第4军政治部任书记。1927
年 8月，毛泽覃参加南昌起义，任起义军
第11军 25师政治部宣传科科长，后随朱
德、陈毅转战闽粤赣湘边。1927年冬天，
毛泽覃被派赴井冈山与毛泽东联络。

1928年初，毛泽覃任遂川县游击大
队党代表。在他的积极联络下，1928年
4月下旬，朱德、陈毅率领南昌起义保存
下来的部队和湘南起义军与毛泽东率领
的秋收起义部队在井冈山胜利会师。这
次历史性的会师成为我党我军历史上光
辉的一页。同年 5月，毛泽覃任中国工
农红军第 4军 31团 3营党代表，参加了
龙源口等战斗。经受战争实践的锻炼，
毛泽覃很快成长为红军的一名优秀指挥
员，1930年 1月任红 6军（后改称为红 3
军）政治部主任，曾代理军政治委员。同
年 10月，毛泽覃任中共吉安县委书记、
红军驻吉安办事处主任。1931年 6月，
毛泽覃任中共永（丰）吉（安）泰（和）特委
书记兼红军独立 5师政治委员，1932年

任中共苏区中央局秘书长。其间，毛泽
覃与邓小平等一起，同王明的“左”倾错
误进行了坚决斗争。由于卓有战功，毛
泽覃曾获一枚二级红星奖章。

1934年 10月中央红军主力长征后，
毛泽覃留下坚持游击战争，任中共中央苏
区分局委员、红军独立师师长、闽赣军区
司令员。在极端艰苦的条件下，毛泽覃率
部转战于闽赣边界的崇山峻岭，风餐露宿
于山谷密林，不断寻找战机打击敌人，
1935年 4月 26日在江西瑞金红林山区被
国民党军包围，为掩护游击队员脱险，英
勇牺牲，时年29岁。他是毛泽东一家为
中国革命献出宝贵生命的第3位亲人。

湖南省湘潭市地方史志研究学者
何歌劲说：“毛泽覃面对革命满怀一腔
似火的热情。他的革命人生虽然很短，
却给家乡后人留下了非常珍贵的精神
财富。他对革命坚忍不拔的信念激励
着家乡父老乡亲。”

（新华社记者帅才）

毛泽覃：优秀的红军指挥员

毛泽覃像（资料照片）。

新华社发

本报讯 朱勇、张志威报道：金秋时
节，“跨越长江-2018”工程保障检验性
演习在长江湖北段某地域上演。演习总
结时，两支参演部队的领导都有一个共
同感受：“部队战场转换、铁路装载、摩托
化机动等环节都能做到快捷高效，这得
益于演训所在地党委政府和军事机关的
精准支前保障！”

今年演训任务开始后，上级命令陆
军第 83集团军某合成旅和中部战区陆
军某舟桥旅两支部队机动至湖北宜昌某
地域进行演习。部队长距离行军对交通

保障要求高，重型履带装备行军对城市
道路损害大。如何整建制快速从装载站
进入隐蔽疏散地域，成为摆在官兵面前
的难题。

在支前保障工作协调会上，湖北省
宜昌市国防动员委员会副主任、宜昌军
分区司令员黄长清与军地有关人员一
起，针对部队在演训过程中遇到的难点
问题开展集智攻关，制订了由军分区负
责与演训部队进行需求对接，市国动委
各专业办公室分别抓落实的协调机制，
确保演训部队每一份需求订单都得到精

准落实。
针对这两支部队参加演练的重型装

备多、转移运输距离远的实际，军分区牵
头组织宜昌市国动委交战办、公安局、交
通运输局等多个单位，研究制订了“城市
拥堵路段，地方交警现场封控；装卸载火
车站台，地方运输公司平板拖车随时待
命；隐蔽疏散地域，民兵协同进行警戒防
卫”等一整套军警民密切协同联动的精
细化保障方案。

全新的精细化联合保障模式让作战
部队快速行动。当运载某合成旅重型装
备的军列刚刚到达装载站台，地方运输
公司数十台大型平板拖车已集结完毕，
坦克、步战车等重型装备直接开上平板
拖车。在火车站外，宜昌军分区与地方
公安、交通等部门密切配合，引导部队顺
利通过。不到 2小时，该旅先后经过市
区主干道、高速公路和乡村道路，顺利到
达隐蔽疏散地域。

湖北省宜昌军分区

精准支前保障让部队快速行动

据新华社北京10月26日电 （记
者叶昊鸣）记者26日从应急管理部了解
到，十三届全国人大常委会第六次会议
当日表决通过《中华人民共和国消防救
援衔条例》，于2018年10月27日起施行。

据应急管理部有关负责人介绍，消防

救援衔是继军衔、警衔、关衔、外交衔之
后，我国设立的一种新衔级，是专门为国
家综合性消防救援队伍设立，是表明消防
救援人员身份、区分消防救援人员等级的
称号和标志，是国家给予消防救援人员的
荣誉和相应待遇的依据。《条例》的出台，

对于加强国家综合性消防救援队伍正规
化、专业化、职业化建设，增强消防救援人
员的责任感、荣誉感和组织纪律性，强化
队伍指挥、管理，确保依法履行职责，有效
维护人民群众生命财产安全和社会稳定、
实现国家长治久安具有重要意义。

《中华人民共和国消防救援衔条例》10 月 27 日起正式实施

新华社北京10月26日电 10 月
26日上午，中国工会第十七次全国代表
大会圆满完成了各项议程胜利闭幕。
闭幕式由全国人大常委会副委员长、中
华全国总工会主席王东明主持。

大会号召，以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，认真学习
贯彻习近平总书记关于工人阶级和工

会工作的重要论述，坚持走中国特色
社会主义工会发展道路，团结动员亿
万职工为决胜全面建成小康社会、夺
取新时代中国特色社会主义伟大胜
利、实现中华民族伟大复兴的中国梦
而不懈奋斗。

大会宣布了当选的全总第十七届
执委会主席、副主席、主席团委员、书记

处书记名单和经审会主任、副主任、常
务委员名单；表决通过了关于中华全国
总工会第十六届执行委员会报告、财务
工作报告、经审工作报告决议（草案），
表决通过了《关于〈中国工会章程（修正
案）〉的决议》（草案）。

全总副主席、书记处第一书记李玉
赋致闭幕词。

中国工会第十七次全国代表大会在京闭幕

近年来，福

建省莆田市把生

态发展理念贯穿

于产业发展、城

乡建设、全域旅

游、环境美化、水

域治理等方面，

探索出一条可持

续发展的生态文

明之路。图为福

建莆田绶溪公园

树林内的当地特

色民居。

新华社发

（上接第一版）

在集体会见时，魏凤和表示，中
国同南太平洋国家虽远隔重洋但友
谊源远流长，更因“21 世纪海上丝绸
之路”实现彼此利益相连、情义相
通。近年来，在习近平主席和南太各
岛国领导人共同推动下，我们在防务

安全和军事等各领域合作取得丰硕
成果，有力推动了国家间友好关系的
发展。中方愿同南太岛国共同努力，
继续利用好香山论坛这一重要机制，
不断增进政治互信，深化务实合作，
为维护世界和平、促进共同发展作出
应有的贡献。

米里森、纳珀特、阿齐兹、费埃拉凯
帕都表示，感谢中方长期以来给予的帮
助支持，坚定支持“一个中国”原则，愿
与中方共同努力，进一步增进政治互
信，深化防务安全领域交流合作，推动
南太平洋岛国与中国关系持续稳定发
展，共同维护地区和平稳定。

2要 闻２０１８年１０月２７日 星期六 版面编辑/王振江 程波

（上接第一版）中方愿与尼方共同努力，
坚定落实两国领导人共识，保持两军交
流合作良好势头，进一步提升反恐维稳、
联演联训、边境管控等领域合作水平，推
动两军关系再上新台阶。

博克瑞尔表示，尼方重视中方安全
关切，绝不允许任何势力利用尼泊尔领
土从事危害中国安全的活动。尼泊尔军
队愿同中国军队加强各领域务实合作，
努力把两国两军关系推向更高水平。

许其亮在会见吴春历时说，今年是
中越建立全面战略合作伙伴关系 10周
年。我们愿与越方进一步对接发展战
略，深化务实合作，妥善管控分歧，夯实

民意基础，推动中越关系行稳致远。中
国军队愿同越南军队一道，落实好两党
两国领导人达成的一系列重要共识，密
切高层交往，推进务实合作，加强多边事
务协调配合，推动两军关系取得新的更
大发展，为发展中越传统友谊添砖加瓦。

吴春历对受邀参加香山论坛表示
感谢，并祝贺论坛成功举行。他表示，
越方重视发展越中两国两军关系，越南
人民军愿同中国军队加强团结友谊，密
切交流合作，努力做发展两国关系的支
柱和排头兵。

许其亮在会见迪班时说，中柬关系传
统友好，两国一直相互支持、相互帮助，是

铁杆朋友。习近平主席与西哈莫尼国王、
洪森首相多次会晤，为发展中柬全面战略
合作伙伴关系指明方向。中方将一如既
往支持柬保持稳定、发展经济、改善民
生。中国军队愿同柬埔寨军队一道，落实
好两国领导人重要共识，加强高层往来，
增进战略互信，继续深化全方位务实合
作，互学互鉴，不断丰富两国两军关系内
涵，为维护地区和平稳定发挥更大作用。

迪班说，柬方感谢中方长期以来对
柬国家建设、军队发展给予的无私帮
助。柬埔寨军队愿与中国军队进一步
密切各领域交流合作，共同应对各种挑
战，维护共同利益。

（上接第一版）

会议经表决，免去李如林的最高人民
检察院副检察长、检察委员会委员职务。

会议还表决通过了其他任免案。
全国人大常委会副委员长王晨、曹

建明、张春贤、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·
依明巴海、万鄂湘、陈竺、王东明、白玛

赤林、丁仲礼、郝明金、蔡达峰、武维华，
秘书长杨振武出席会议。

国务委员、中央军委委员魏凤和，
最高人民法院院长周强，最高人民检察
院检察长张军，国家监察委员会负责
人，全国人大各专门委员会成员，各省
（区、市）人大常委会负责人，部分全国

人大代表，以及有关部门负责人等列席
会议。

闭幕会后，十三届全国人大常委会
举行第七讲专题讲座，栗战书委员长主
持。中国科学院院士谭铁牛作了题为
《人工智能的创新发展与社会影响》的
讲座。